
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 038 – Quinta - feira, 25 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 939/21. NOMEAR ADRIANE DUARTE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de Ouvidoria 
Ativa/Receptiva, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 940/21. NOMEAR ADRIANA DE NAZARÉ PINHEIRO COUTINHO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro 
de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 941/21. NOMEAR DAIANA SIQUEIRA DE MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor de Atendimento 
Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 25/02/2021. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária  Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                         

 RESOLVE: 

ATO SEMAD Nº 06/SEMAD/21 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora PATRICIA DE FREITAS ACCIOLY, matrícula nº 
10841/01, Orientador Educacional, da SEMED, no período de 01/03/2021 a 30/03/2021, pois a mesma encontrava-se de licença 
maternidade 

 

PORTARIA Nº 279/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora IEDA DA SILVA DA COSTA 
OLIVEIRA, Professora II, matrícula 11700/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 0290/2021/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 280/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIZA DE QUEIROZ 
SANTA MARTA, Enfermeira, matrícula 12262/01, SEMUS, por 49 (quarenta e nove) dias, no período de 07/01/2021 a 24/02/2021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0107/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

PORTARIA Nº 281/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora DANIELLE DE JESUS GONÇALVES DA 
SILVA, Professora, matrícula 11737/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 26/10/2020 a 22/02/2021, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº 3167/2020/05. Após esse período a requerente poderá requerer licença amamentação. 

 

PORTARIA Nº 282/SEMAD/2021. CONCEDER 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora DANIELLE DE 
JESUS GONÇALVES DA SILVA, Professora, matrícula 11737/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 23/02/2021 a 
24/03/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 3167/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial em 25/03/2021. 

 

PORTARIA Nº 283/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ISABELLA DE MELLO LEITE, Professora II, 
matrícula 14172/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 06/02/2021 a 05/06/2021, com base no laudo médico pericial, 
no Processo Nº 0449/2021/05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 07/06/2021. 

 

PORTARIA Nº 284/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora ADRIANA CRISTINA DE ASSIS BIANCHI, 
Professora II, matrícula 14154/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 28/10/2020 a 24/02/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 3812/2020/05. Após esse período a requerente poderá requerer licença amamentação. 

 

PORTARIA Nº 285/SEMAD/2021. CONCEDER 1º PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora ADRIANA CRISTINA 
DE ASSIS BIANCHI, Professora II, matrícula 14154/01, SEMED, por 30 (trinta) dias, no período de 25/02/2021 a 26/03/2021, com 
base no laudo médico pericial, no Processo Nº 3812/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial 
em 26/03/2021. 

 

PORTARIA Nº 286/SEMAD/20. INDEFIRIR O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor LUIZ 
CLAUDIO DA SILVA, Eletricista, matrícula 4180/71, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.579/2020 de 11/12/2020. DOQ Nº 955, com 
base no Laudo Médico Pericial. – Processo n.º 0388/2021/06. 

 

PORTARIA Nº 287/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EDMILSON ANTONIO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, Coordenador Rel. Institucionais, matrícula 14367/01, GAP, por 15 (quinze) dias, no período de 01/02/2021 a 
15/02/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0496/2021/01. Após esse período a requerente deverá requerer 
licença junto ao INSS. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 038 – Quinta - feira, 25 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Errata:DOQ 945 de 26 de Janeiro de 2021. 

Onde se Lê:PORTARIA Nº1073/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao 
servidor LEANDRO DE JESUS SANTOS, Cuidador, matrícula 12738/01, SEMAS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020., com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 – Processo 
Nº1404/2020/09. 

Leia-se:PORTARIA Nº1073/SEMAD/20. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
LEANDRO DE JESUS SANTOS, Cuidador, matrícula 12738/01, SEMAS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ 
Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020., com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020 Devendo retornar 
ao trabalho após esse período.– Processo Nº1404/2020/09. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 
 
Processo nº 0406/2021/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 237/247, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 248/248v, AUTORIZO na forma da Lei, a prorrogação do prazo contratual da prestação de serviços de  Locação 
Locação de 21  (vinte e um) veículos automotores, excluídos fornecimento de combustível, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
28/02/2021. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ Nº 
21.631.667/0001-62, no valor de R$ 780.570,00 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e setenta reais), nos termos do art. 57, inciso II e 
art.65, alínea b e §§ 1º e 2º da Lei Nº. 8.666/93 e art 7º da Lei Municipal nº 1.316/16. 

 
KÁTIA RAMOS DA SILVA 

Secretária de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
PORTARIA N.º 003/SEMDEC/2021. 
 
O Secretário Municipal de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO: 
 

 O disposto no art. 67, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a fiscalização da 
execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir a Comissão para Comissão para Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos contratos firmados 
no âmbito da Secretaria Municipal de Defesa Civil. 
 
Art. 2º - A Comissão é composta pelos seguintes servidores: 
I – Leandro de Alencar Sampaio, Subsecretário, matrícula nº 4332/01; 
II – Josiane Silva de Souza Roque, Coordenadora de Rotinas Administrativas, matrícula nº 2415/51; 
III – André Faria Machado, Diretor de Operações de Defesa Civil, matrícula nº 4370/21; 
IV – José Otávio Inocêncio Inácio, Coordenador de Medidas Preventivas, matrícula nº 14364/01 (SUPLENTE); 
V – Anderson Baptista da Costa, Motorista, matrícula nº 5724/01 (SUPLENTE). 
 
Parágrafo Único – A Comissão será presidida pelo primeiro membro designado, podendo ser substituído nos casos de impedimento e 
vacância por membro da Comissão. 
 
Art. 3º - Esta Portaria substitui a Portaria  nº 002/SEMDEC/20.  
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil (Respondendo) 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 005/2021. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias do servidor 

RODNEY ROBERTO GOMES, Assessor de Controle Interno, matrícula nº. 19/15-3 compreendida entre os períodos: 22/02/2021 a 

05/03/2021 e 16/08/2021 a 30/08/2021 publicado através do ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 019/2020, DOQ nº. 851 de 10/07/2020 e, 

tornar público novo período compreendido entre: 01/07/2021 a 17/07/2021 e 01/12/2021 a 15/12/2021. 

 

Processo nº: 0273/2020/15. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, aprovo a Prestação de Contas do 
Adiantamento concedido através do processo 252/2020/15 ao servidor Lucio Marcos Alves Gonçalves, matrícula 2695/61, conforme 
amparo legal no art. 2º, incisos I, II, III e VIII da Lei Municipal nº. 1009/10, publicada em 03/12/10. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente/PREVIQUEIMADOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 038 – Quinta - feira, 25 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 
PORTARIA Nº 045/2021. EXONERAR a servidora CLEIDE DOS SANTOS DE OLIVEIRA FREITAS, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 046/2021. NOMEAR THIAGO DO NASCIMENTO XAVIER LIMA no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/02/2021. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 035, segunda-feira-feira, 22 de fevereiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 044/2021. NOMEAR VAGNER SANTIAGO CURI no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/02/2021. 
 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 044/2021. NOMEAR WAGNER SANTIAGO CURI no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/02/2021. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 


	JEFFERSON PEREIRA DA SILVA

